

**Extinderea apeductului
magistral Sarata Noua-Sarateni
cu conectarea
localitatilor; Cimpul Drept si
Saratica Noua in raionul Leova,
Etapa II**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 42-20-B-4-1-3

Valoarea de deviz 14 770,92 lei

Intocmit in prețuri curente 24.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul1. Lucrari de constructie				
1	1	Песок	m3	1,0000	275,00	275,00
2	TsA16A1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren usor	m3	5,8800	73,92	434,67
3	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	5,8800	15,29	89,93
4	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv	m3	5,8800	57,53	338,28
5	34-02-003-	Executarea conductelor din tevi	1 km	0,0080	121 638,75	973,11

1	2	3	4	5	6	7
	1	de polietilena: pina la 2 gauri PE110mm				
		<i>Total</i>	lei			2 110,99
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			227,94
		<i>Transportarea materialelor</i>	4 %			46,45
		<i>Total</i>				2 385,38
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			345,88
		<i>Beneficiu</i>	6 %			163,87
		<i>Total</i>				2 895,13
		Total Capitolul1. Lucrari de constructie Inclusiv salariu				2 895,13 949,76
		2. Lucrari de montaj				
6	08-02-141- 1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	0,1400	2 507,29	351,02
7	08-02-148- 1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,0700	2 008,57	140,60
8	pret de piata	Кабель АПвБбШп сеч.3х6мм2	m	21,0000	48,90	1 026,90
9	08-02-142- 1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,1400	4 455,57	623,78
10	08-02-160- 1	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2 заделка концевая	buc	4,0000	989,88	3 959,53
11	08-02-407- 1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,0700	15 314,14	1 071,99
		<i>Total</i>	lei			7 173,82
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			368,50
		<i>Transportarea materialelor</i>	4 %			171,86
		<i>Total</i>				7 714,18

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			1 166,92
		<i>Beneficiu</i>	6 %			532,87
		<i>Total</i>				9 413,97
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				9 413,97 1 535,42

		Total	lei	12 309,10
		TVA	20 %	2 461,82
		Total deviz: Inclusiv salariu		
				14 770,92

Intocmit

SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Saratica Noua

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Extinderea apeductului
magistral Sarata Noua-Sarateni
cu conectarea
localitatilor; Cimpul Drept si
Saratica Noua in raionul Leova,
Etapa II**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 42-20-B-4-1-3

Valoarea de deviz 14 770,92 lei

Intocmit in prețuri curente 24.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 42-20-B-4-1-3:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	19,1342	84,97	1 625,83
2.	7137010011500	Electrician	h-om	0,4704	84,97	39,97
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,6432	84,97	819,38
		Total manopera				2 485,18

Materiale:

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0000	0,00	0,00
2.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0032	26 800,00	85,76
3.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,0000	0,00	0,00
4.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	30 000,00	3,00
5.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0002	23 600,00	4,72
6.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0014	32 000,00	44,80
7.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0001	32 000,00	3,20
8.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0000	0,00	0,00
9.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0735	49,00	3,60
10.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0574	245,00	14,06
11.	1019852	Vopsea	kg	0,0826	62,00	5,12
12.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0006	4 500,00	2,70
13.	11	Труба стальная водогазопроводная д=25мм	m	7,0000	36,77	257,39
14.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,0455	120,00	5,46
15.	1234689-0	Песок	m3	1,0000	275,00	275,00
16.	133-6781	заделка концевая	buc	4,0000	694,00	2 776,00

17.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,5880	6,00	3,53
18.	5009030	Flanse	10 buc	0,0714	38,00	2,71
19.	5009031	Scoabe	10 buc	0,2870	10,00	2,87
20.	5009081	Puncte de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	0,5600	45,00	25,20
21.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0100	800,00	8,00
22.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0056	250,00	1,40
23.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0460	320,00	14,72
24.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0116	58,00	0,68
25.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0021	69,50	0,15
26.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fără stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,0350	17,70	0,62
27.	530-0182	Tevi din polietilenă ПЭ de tensiune joasă, diametrul exterior 110 mm	m	8,0000	110,00	880,00
28.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,6000	16,70	10,02
29.	8	Кабель АПвБбШп сеч.3х6мм2	m	21,0000	48,90	1 026,90
Total materiale de construcții						5 457,61

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe șasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	0,8534	450,00	384,02
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	0,6608	121,00	79,96
3.	030408	Cabestane electrice, forță de tracțiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,6608	78,80	52,07
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,4000	350,00	490,00
5.	040502	Instalații pentru sudare manuală cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,4494	98,00	44,04
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,4326	23,80	10,30
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj până la 8 t	h-ut	0,8534	330,00	281,63
Total utilaje de construcții						1 342,02

Total	lei	12 309,10
TVA	20 %	2 461,82

Total deviz:

14 770,92

Intocmit

SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primăria com. Saratica Noua

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Extinderea apeductului magistral Sarata Noua-Sarateni cu conectarea localitatilor;Cimpul Drept si Saratica Noua in raionul Leova, Etapa II

Investitor Primaria s. Saratica Noua

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul1. Lucrari de constructie				
1	1	Песок	m3			275,00
	1234689-0	Песок	m3	1,0000	275,00	275,00
		<i>Total</i>	lei			275,00
2	TsA16A1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren usor	m3			73,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	84,97	67,13
	7137010011500	Electrician	h-om	0,0800	84,97	6,80
		<i>Total</i>	lei			434,67
3	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			15,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
		<i>Total</i>	lei			89,93
4	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv	m3			57,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6700	84,97	56,93
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	6,00	0,60
		<i>Total</i>	lei			338,28
5	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri PE110mm	1 km			121 638,75
	1	Muncitor	h-om	133,0000	84,97	11 301,25
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0008	0,00	0,00
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	4 500,00	337,50
	530-0182	Tevi din polietilena ПЭ de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,0000	110,00	110 000,00
		<i>Total</i>	lei			973,11
		2. Lucrari de montaj				
6	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			2 507,29
	1	Muncitor	h-om	13,7000	84,97	1 164,07
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	30 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	23 600,00	16,86
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	32 000,00	320,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	32 000,00	22,86
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	62,00	15,50
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	800,00	6,86
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	320,00	13,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	58,00	0,57
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	450,00	175,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	121,00	389,64
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	78,80	253,71
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	330,00	128,71
		Total	lei			351,02
7	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			2 008,57
	1	Muncitor	h-om	12,4000	84,97	1 053,57
	1010813	Sirna din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	30 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	23 600,00	33,71
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	800,00	6,86
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	320,00	1,43
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	58,00	0,57
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	17,70	8,86
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	450,00	175,43
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	121,00	363,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	78,80	236,43
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	330,00	128,71
		Total	lei			140,60
8	pret de piata	Кабель АПвБбШп сеч.3х6мм2	m			48,90
	8	Кабель АПвБбШп сеч.3х6мм2	m	1,0000	48,90	48,90
		Total	lei			1 026,90
9	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			4 455,57
	1	Muncitor	h-om	6,6300	84,97	563,36
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	450,00	2 245,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	330,00	1 646,71
		Total	lei			623,78
10	08-02-160-1	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2 заделка концевая	buc			989,88
	1	Muncitor	h-om	3,0500	84,97	259,16
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	26 800,00	21,44
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	800,00	1,64
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	320,00	3,20
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	58,00	0,14
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1500	16,70	2,51
	133-6781	заделка концевая	buc	1,0000	694,00	694,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	450,00	4,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	330,00	3,30
		Total	lei			3 959,53
11	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			15 314,14
	1	Muncitor	h-om	30,8000	84,97	2 617,14
	11	Труба стальная водогазопроводная д=25мм	m	100,0000	36,77	3 677,00
	1010813	Sirna din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	30 000,00	42,86
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	49,00	51,43
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,8200	245,00	200,86
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	62,00	42,14
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,6500	120,00	78,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0200	38,00	38,71

1	2	3	4	5	6	7
	5009031	Scoabe	10 buc	4,1000	10,00	41,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	8,0000	45,00	360,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	250,00	20,00
	5009627	Banda "ΦΥM"	kg	0,0300	69,50	2,14
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4700	450,00	211,43
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	20,0000	350,00	7 000,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4200	98,00	629,14
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,1800	23,80	147,14
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4700	330,00	155,14
		<i>Total</i>	lei			1 071,99

APROBAT:

Intocmit
SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Primaria com. Saratica Noua

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.